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ظرفیت افزایش مبادله نفت و گاز میان کشور های 
حاشیه دریای خزر وجود دارد

وزیر امور اقتصــاد و دارایی گفت: ظرفیت 
ســوآپ نفت و گاز میان کشورهای حاشیه 
دریای خزر با توجه به شــرایط ژئوپلیتیک 

جدید جهان قابل افزایش است.
 سیداحســان خاندوزی در حاشــیه دومین همایش 
اقتصــادی دریای خزر، ضمن اشــاره به ظرفیت های 
معطل مانده بزرگی که در حــوزه تعاملات اقتصادی 
میان کشــورهای حاشیه دریای خزر وجود دارد از رشد 

۳۰ درصدی تجارت بین کشورها در یکسال اخیر به عنوان نشانه ای برای اراده سیاسی کشورهای 
عضو برای توسعه همکاری ها نام برد. وی با ارائه پنج محور برای همکاری میان اعضا اعلام 
کرد: تکمیل سریع کریدورهای شمال - جنوب، کشورهای دریای خزر را به دریای عمان و 
اقیانوس هند متصل می سازد. وزیر امور اقتصاد و دارایی در ادامه بر آمادگی ایران برای همکاری 
با سایر کشورها در خط آهن اینچه برون، خط آهن آستارا و همچنین گسترش ظرفیت های 

کشتیرانی در دریای خزر تأکید کرد.
خاندوزی افزایش ظرفیت سوآپ نفت و گاز با توجه به شرایط ژئوپلیتیک جدید در جهان و 
تسریع در مسیر سبز گمرکی و انتقال اسناد حمل و ترانزیت به صورت برخط )آنلاین( میان 

کشورهای حاشیه دریای خزر را به عنوان محورهای دیگر همکاری برشمرد.
وی از محقق ساختن کامل نظام تسویه با پول های ملی و متصل کردن شبکه پیام رسانی و 
کارت های بانکی بین کشورهای عضو به ویژه اتصال شتاب با شبکه میر در روسیه رامحور دیگر 
همکاری دانست و گفت: با وجود پیشنهاد طرف ایرانی، اقدام های عملی جدی از سوی بانک 

مرکزی روسیه برای اتصال شبکه شتاب و شبکه میر صورت نگرفته است.
وزیر اقتصاد می گوید: ایجاد صندوق تأمین مالی مشترک برای پروژه های اولویت دار در دریای 

خزر از جمله پروژه های حوزه حمل ونقل به عنوان محور دیگر همکاری خواهد بود.
در حاشــیه این نشست قرارداد برقی شدن راه آهن اینچه برون به گرمسار از محل فاینانس 

روسیه، از سوی معاون وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی ایران تأیید شد.
همچنین در پایان دومین همایش اقتصادی دریای خزر با حضور معاون اول رئیس جمهوری 
ایران و نخست وزیران چهار کشور ساحلی، مقرر شد نقشه همکاری اقتصادی از سوی وزیران 

اقتصاد پنج کشور عضو به سرعت تهیه و ارائه شود.

معاون برق و انرژی وزیر نیرو:
تابستان ۱۴۰۱ بدون خاموشی

معاون امور برق و انــرژی وزیر نیرو گفت: 
زیادی  برنامه ریزی هــای خیلی  و  اقدام ها 
صورت گرفت تا توانستیم تابستانی بدون 

اعمال خاموشی را پشت سر بگذاریم.
با برنامه ریزی های دولت ســیزدهم، تابستان امسال 
بدون خاموشی سپری شد. این در حالی است که در سه 
سال پایانی دولت روحانی، به علت کاهش سرمایه گذاری  
در حوزه تولید برق، کشور با بحران خاموشی مواجه شد.

آمارهای رسمی هم نشان می دهد دولت روحانی کمترین میزان افزایش ظرفیت تولید برق را 
به نام خود ثبت کرده است.

با این حال، وزارت نیرو در دولت سیزدهم از ابتدای شروع به کار خود برنامه های مدونی برای 
توقف خاموشی ها در تابستان ۱۴۰۱ طراحی کرد. این برنامه ها شامل افزایش ۶ هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق، مدیریت مصرف برق صنایع بدون اثرگذاری بر تولید آنها، مدیریت مشترکان 
پرمصرف خانگی و ســاختمان های اداری و عمومی بود. همه این اقدامات سبب شد دولت 

سیزدهم در صنعت بر در سال اول خود نمره مثبت بگیرد.
در همین زمینه »همایون حائری« معــاون برق و انرژی وزیر نیرو در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا بیان کرد: اقدام های مختلف و هماهنگی های زیادی انجام شد و برنامه ریزی 
دقیــق صورت گرفت و علاوه برآن زمان نیز از دســت نرفت. با این اقدام ها در بخش تولید 
توانستیم افزایش ظرفیت تولید به میزان  ۶ هزار مگاوات که برنامه ریزی شده بود را محقق کنیم.

معاون برق و انرژی وزیر نیرو گفت: در بحث مدیریت مصرف هم کارهای بسیار خوبی صورت 
گرفت و هماهنگی و تعامل خوبی که به وجود آمد باعث شــد این دستاورد را داشته باشیم. 
همچنین یک صد برنامه  از اواخر شهریور سال گذشته تهیه شده بود که تلاش شد انجام شود.
وی افزود: همه این اقدام ها و نیز همکاری خوب مردم ســبب شد تابستان را بدون اعمال 

خاموشی سپری کنیم. 

برخورداری بیش از یک میلیون و صد هزار مشترک 
از گاز رایگان
مدیر امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران 
گفت: یک میلیون و ۱۱۹ هزار مشترک گاز 

از قبض رایگان استفاده می کنند.
آقای سید جلال نورموسوی از برخورداری یک میلیون 
و ۱۱9 هزار مشترک گاز از خانواده های تحت پوشش 
کمیته امداد خمینی )ره( و سازمان بهزیستی از قبض 
رایگان خبر داد و گفت: از این تعداد ۸۷۳ هزار متعلق به 
کمیته امداد و مابقی مربوط به مشترکان تحت پوشش 

سازمانت بهزیستی است. وی افزود: استفاده این مشترکان از گاز طبق الگوی مصرف و در سه 
پله اول رایگان خواهد بود و مصرف بیش از حدمجاز پله سوم بر اساس قیمت گذاری پله چهارم 

الگوی مصرف محاسبه می شود.

سخنگوی صنعت آب در گفت وگو مطرح کرد:
تاثیر دالان زنگزور بر حقابه ایران

سخنگوی صنعت آب گفت: توافق شد تا کمیته مشترکی بین دو کشور ایران و ترکیه 
تشکیل و مسائل آبی مشترک در این کمیته بحث و بررسی شود، جلسه ای نیز در 

این زمینه در آبان ماه برگزار خواهد شد.
فیروز قاسم زاده در گفت وگو با ایلنا، درباره مذاکرات با ترکیه در خصوص حوضه ارس اظهار داشت: 
توافق شد تا کمیته مشترکی بین دو کشور ایران و ترکیه تشکیل شود و مسائل آبی مشترک در این 

کمیته بحث و بررسی شود و جلسه ای نیز در آبان ماه برگزار خواهد شد.
وی افزود: در حال حاضر روی چارچوب های همکاری مذاکره می شود، هنوز به مباحث فنی و مدیریت 
منابع آب ورود نکرده ایم، خواست ما از ترکیه این بود که حتما مباحث بین المللی در رودخانه دیده شود، 
یعنی اینگونه نباشــد که سیاست هایشان منافع و یا حقوق کشورهای پایین دست و از جمله ایران را 
تحت الشعاع قرار دهد، به همین خاطر کمیته و کارگروه دائمی تشکیل شد که هدف آن مذاکرات برای 
تنظیم سندهای همکاری است که در آنجا تضمین خواهد شد که ما در بحث آب چقدر حقوق داریم و 
این حقوق به چه نحوی باید تامین شود.سخنگوی صنعت آب تصریح کرد: در بحث آلایندگی ارس 
هم کشورهای بالادست این حوضه زیاد هستند،  دستگاه متولی در حوزه آلایندگی در عرصه بین الملل؛ 
وزارت امور خارجه، در بخش محیط زیســت؛ سازمان حفاظت محیط زیست است و وزارت نیرو به 
عنوان همکار با دستگاه های دیگر کار می کند، ما به خاطر مسئولیتی که در تامین آب داریم در تمام 
نشست ها حضور داریم و تمام اطلاعات مورد نیاز در اختیار مراجع قرار داده شده، طبق رایزنی هایی که در 
گذشته اتفاق افتاده وزارت نیرو به عنوان یک مطلع موضوعات را منعکس می کند. وی ادامه داد: طبق 
مذاکراتی که قبلا صورت گرفته کشورها و بویژه ارمنستان را پایبند کرده که مواد آلاینده به رودخانه 
وارد نکننــد در حال حاضر هم مباحث جدی به لحاظ آلایندگی وجود ندارد، در هر حال اطلاعات در 
اختیار سازمان حفاظت محیط زیست قرار گرفته که در نشست ها از آنها استفاده کرده و موضوع را دنبال 
می کند.قاسم زاده درباره تاثیر اجرای پروژه دالان زنگزور بر حقابه ایران بیان داشت: طرح های توسعه ای 
که کشــورها دنبال می کنند ممکن است حقابه ما را تحت الشعاع قرار دهد، اما در همین معاهدات و 
مذاکرات این موضوع را تضمین می کنیم، وقتی مباحث مطرح شده در مذاکرات تبدیل به سند شد هر 
طرح توسعه ای باید با رضایت طرفین اتفاق بیفتد و روی حقوق پایین دست تاثیری نگذارد.وی درباره 
 اســتفاده از منابع آبی خارج از کشور برای احیای دریاچه ارومیه نیز گفت: فعلا هیچ برنامه ای در این 

خصوص نداریم.

 عزم ایران و ونزوئلا 
برای توسعه همکاری ها در حوزه گاز

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران و معاون شرکت نفت ونزوئلا در 
امور گاز به منظور توسعه همکاری ها در حوزه گاز و تأمین تجهیزات دیدار و گفت وگو 

کردند.
به گزارش ایلنا از وزارت نفت، رضا نوشادی در دیدار با خوان سانتانا، معاون شرکت نفت ونزوئلا در امور 
گاز با بیان اینکه روابط بسیار خوبی بین ایران و این کشور برقرار است بر ضرورت عملیاتی سازی موارد 
مورد توافق در مذاکرات پیشین تأکید و اظهار کرد: شرکت های ایرانی پیچیده ترین تجهیزات را با بهترین 
کیفیت و طبق تازه ترین استانداردهای بین المللی می سازند.وی ادامه داد: با اتکا به همین ظرفیت ها، 
هم اکنون ۱۰ ایســتگاه تقویت فشار گاز و ۷ طرح ذخیره سازی به طور همزمان در حال اجراست که 
رکوردی بی نظیر به شــمار می آید.مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران گفت: این شرکت 
همچنین با تکیه بر سوابق درخشان خود به عنوان بزرگ ترین توسعه دهنده پروژه های گازی در جهان 
قادر به اجرای طرح های عملیاتی در خارج از کشور و علاقه مند به انجام طراحی و تأمین کالا و اجرای 

پروژه های برون مرزی با استانداردهای روز صنعت گاز دنیاست.

وزیر نفت از ســرمایه گذاری مشترک برای تولید اخبار کوتاه 
ال ان جی )گاز طبیعی مایع( و فناوری های مرتبط با 
تأسیسات گازی و مذاکره با شرکت گاز پروم خبر 

داد.
دومیــن همایــش اقتصادی خــزر  با حضور معــاون اول 
رئیس جمهوری ایران و نخست وزیران چهار کشور ساحلی دیگر 
در شهر مسکو در حال برگزاری است و وزیر نفت ایران هم برای 

حضور در این همایش به روسیه سفر کرده است.
طبق اعلام وزارت نفت، ایران و روسیه به عنوان کشورهای 
صادرکننده گاز همکاری های فراوانی در حوزه ســوآپ انرژی 
انجام داده اند و در ســفر به روسیه هم تفاهم های تازه ای برای 
ایجاد تأسیسات و بهره برداری از میدان های گازی مشترک ایجاد 
می شود. همچنین در این همایش فرصت پیگیری موضوعاتی 
مانند توسعه همکاری های فنی، مهندسی، فناوری و آموزشی 
حوزه نفت و گاز، توســعه همکاری ها در حوزه تجارت، سوآپ 
و ترانزیت نفت، گاز و فرآورده های نفتی، ایجاد کنسرســیوم 
مشترک انرژی با حضور شرکت های بخش خصوصی و دولتی 
همسایگان دریای خزر برای توسعه و بهربرداری از میدان های 

نفتی دریای خزر وجود دارد.
ایجاد صندوق سرمایه گذاری مشترک بین کشورهای همسایه 
دریای خزر و استفاده از آن برای تأمین مالی برنامه های توسعه ای 
صنعت نفت و  بهره برداری از منابع نفتی دریای خزر و توسعه 
همکاری ها و مشــارکت شــرکت های دانش بنیان فعال در 
حوزه نفت و گاز کشــورهای همسایه دریای خزر برای اجرای 
پروژه های اولویت دار، تبادل دانش و توسعه تجارت به خصوص 
در بخش پالایشگاهی و پتروشیمی به عنوان دیگر موضوعات 

قابل طرح در این همایش نام برده شده است.
قرار است میزگردی هم با عنوان »پروژه های همکاری انرژی 
حوزه دریای خزر« برگزار شود که در آن درباره دیدگاه کشورهای 
همسایه خزر در زمینه فرصت های سرمایه گذاری در منابع انرژی 

آن دریا بحث و تبادل نظر می شود.

جواد اوجی در حاشیه این همایش، همکاری دو کشور ایران 
و روســیه در میدان های پارس شمالی، کیش و  فشارافزایی 
میدان پارس جنوبی را موضوعی مهم برشمرد و اظهار کرد: در 
زمینه صادرات گاز به پاکستان و عمان نیز تفاهم نامه هایی امضا 
کرده ایم و احداث خط لوله صادرات به این دو کشور همسایه 

به صورت مشترک میان ایران و روسیه انجام خواهد شد.

وزیر نفت، با اشاره به جایگاه شرکت گاز پروم روسیه در صنایع 
نفت و گاز در دنیا از سرمایه گذاری مشترک برای تولید ال ان جی 
)گاز طبیعی مایع( و فناوری های مرتبط با تأسیسات گازی خبر 
داد و تصریح کرد: خوشبختانه با این شرکت و شرکت های دیگر 
مذاکرات خوبی انجام شده است که سقف تفاهم نامه های آن تا 
۴۰ میلیارد دلار می رسد و این شرکت ها در میدان های نفت و 

گاز کشورمان سرمایه گذاری می کنند و هزینه های آن را  پس از 
بهره برداری از بخش تولید برداشت خواهند کرد.

او با اشاره به سوآپ فرآورده های نفتی نظیر بنزین در دریای 
خزر و نیز تهاتر اقلام غیرنفتی با نفت گفت: دو کشور قادر هستند 
تا ۱۰ میلیون تن ســوآپ فرآورده های نفتی و غیرنفتی داشته 

باشند که خوشبختانه تأسیسات زیربنایی آن وجود دارد.

طبق اطلاعات ســایت وزات نفت، وی همــکاری ایران با 
کشورهای حوزه خزر در موضوع نفت و گاز و انرژی را راهبردی 
خواهند و افزود: قطع گاز صادرات روسیه به اروپا و تغییر شرایط 
بین المللی سبب شده تا ایران بتواند پل انتقال فرآورده های نفتی 
و گازی روسیه به سایر کشورها باشد و به قطب گازی منطقه 

تبدیل شود.
وزیر نفت به موضوع ترانزیت برق نیز اشاره و تصریح کرد: در 
این زمینه خطوط انتقال نیرو در کشور ظرفیت مناسبی برای 
انتقال برق از آذربایجان و ترکمنستان به کشورهای دیگر و حتی 
سوآپ با کشورمان را فراهم کرده است و تلاش می کنیم از نظر 

فنی همه اشکالات این موضوع را رفع و رجوع کنیم.
اوجی به ســایر همکاری های دو کشــور در حوزه ترانزیت، 
پتروشیمی، ســرمایه گذاری های مشــترک، تأمین تبادلات 
محصولات کشاورزی و تولید محصولات دانش بنیان اشاره کرد 
و گفت: تولیدات مشترک شرکت های دو کشور در بخش های 
مختلف نظیر پمپ های درون چاهی افزون بر تأمین نیاز داخلی 
به بازارهای منطقه نیز صادر می شود و ایران در این بخش دانش 

و فناوری لازم را بومی خواهد کرد.
وی اظهار امیدواری کرد که با حضور معاون اول رئیس جمهوری 
در مسکو و گفت وگوهای دو و چندجانبه با کشورهای ساحلی 
خزر، بتوان مناسبات اقتصادی با کشورهای این منطقه را بیش 

از گذشته توسعه داد و توافق های انجام شده را عملیاتی کرد.
همایش اقتصادی خزر یک رویداد اقتصادی بین المللی است 
که هدف آن فراهم آوردن زمینه ای برای ایجاد شــرایط برای 
پروژه های بزرگ ســرمایه گذاری و همکاری های اقتصادی و 
تجاری برای کشورهای حاشیه خزر است. نخستین همایش 
اقتصادی خزر در سال ۱۳9۸ در آوازا ترکمنستان برگزار شد و 
هدف اصلی آن کمک به غلبه بر موانع جغرافیایی و اطلاعاتی 
برای سرمایه گذاری در کشورهای منطقه خزر بود. ایران، روسیه، 
ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان کشورهای همسایه خزر 

هستند.

وزیر نفت خبر داد:

سرمایه گذاری مشترک با روسیه برای تولید ال ان جی

پیشنهاداتی برای مدیریت منابع آبی در کشور
به اعتقاد یک کارشناس پایه ریزی وزارت نیرو از ابتدا در قالب 
وزارت آب و برق، اشتباه و در ادبیات مدیریتی سازه محور ریشه 
داشــته است و این همزیستی نامبارک آب و برق موجب شد 
تا ســدهای اضافی و تکراری و شبکه های آبیاری و زهکشی 
از جنس بتن بی توجه به اصول مدیریت کهن آبیاری ساخته 

شوند.
داریوش مختاری با بیان اینکه در سال ۱۳9۸ حدود ۲۵ درصد از برق مصرفی 
کشور با تکیه بر واحدهای سیکل ترکیبی، نیروگاه های برقآبی، نیروگاه های 
اتمی و انرژی های نو و بدون اســتفاده از سوختهای فسیلی تولید شد، اظهار 
کرد: نیروگاه های برقآبی نزدیک به شش درصد از کل انرژی برق تولیدشده 
در کشــور را شامل می شود. بنابراین به سبب تولید برق، منطقی نیست که 
بخش آب را با بخش انرژی ترکیب کرد. می توان انرژی برق آبی تولیدی را 
 از وزارتخانه ای که بخش آب را در اختیار دارد، تحویل وزارتخانه متولی بخش

 انرژی داد.
وی پیشنهاد داد که پس از جدا کردن بخش ناهمگن انرژی از بخش آب، در 
ادامه باید موشکافی کرد که بخش آب را چگونه سازماندهی کرد. بخش آب 
لازم است در چارچوب مدیریت عرضه و تقاضای منابع آب مدیریت شوند. با 
توجه به اینکه دارای چهار نوع منابع آب هستیم، در مدیریت عرضه آب، مدیریت 
منابع آبی )زیرزمینی و سطحی(، خاکستری )پساب تصفیه شده(، سبز )رطوبت 
خاک موثر در رشد گیاه( و مجازی )معادل آب مصرفی برای کالاهای صادراتی 
و وارداتی( مطرح است. تصویر کنیم که وزارتخانه مستقل آب خواهیم داشت. 

آنگاه مدیریت منابع آب جزو جدایی ناپذیر مدیریت آن خواهد بود.
این کارشــناس ارشد مدیریت منابع  آبی با تاکید بر اینکه به این ترتیب بر 
اســاس حوزه های آبریز شش گانه کشــور می توان ســاختار وزارت آب را 
طرح ریزی کرد، گفت: در مرحله بعد سراغ منابع آب خاکستری می رویم. پساب 
تصفیه شده به طور عمده مربوط به مصارف آب شهری، روستایی و صنعتی 
می شــود. مدیریت پساب نیز در اختیار همان دستگاه های اجرایی خواهد بود 
 که مدیریت منابع آب در بخش های شهری و روستایی و صنعتی را بر عهده 

خواهند داشت.
مختاری ادامه داد: دستگاه های شــهرداری و وزارت صنعت متولی پساب 

شهری و روستایی و پساب صنعتی خواهند شد. مصارف کشاورزی به جز از 
ناحیه مصرف سم ها و کودهای شیمیایی در مواردی که بخشی از آب مصرفی 
از دسترس گیاه خارج می شود به طور معمول فاقد پساب است. درباره مدیریت 
منابع آب سبز نیز، مدیریت آن در اختیار همان وزارتخانه ای است که بخش 

کشاورزی و منابع طبیعی کشور را مدیریت می کند.
وی با بیان اینکه مدیریت منابع آب مجازی نیز بستگی به منابع عمده واردات 
آب مجازی دارد و این سهم به طور عمده مربوط به واردات گندم بوده به این 
ترتیب مدیریت منابع آب مجازی بر عهده وزارت آب است، گفت: با توجه به 
چهار نوع مصرفی آب که عبارت از شهری و روستایی، کشاورزی، صنعت و 
محیط زیست اســت، نوع نگاه به مساله از زاویه مصارف آب در بخش های 
صنعت، کشاورزی، شهری و روستایی و حقابه های زیست محیطی نیز دارای 

اهمیت فراوان است.
این کارشناس ارشد مدیریت منابع  آبی با بیان اینکه در بخش آب شهری و 
روستایی وارد حوزه مدیریت شهری و روستایی می شویم و به طور معمول در 
حوزه های شهری متولی امور شهر و روستاها، شهرداری ها و دهیاری ها هستند 
و یک یکدســتی در دستگاه شهرداری وجود دارد، اظهار کرد: با قانون فعلی 
تاسیس شهرداری ها )۱۳۳۴ هجری شمسی( چنانچه صدور مجوزهای انشعاب 
آب در اختیار شهرداری ها باشد به احتمال دامنه تغییر کاربری ها و گسترده ترشدن 

شهرها بیشتر می شود.
 چنانچه بخش آب شهری از وزارت پیشنهادی آب جدا شود به سبب ضرورت 
همگنی و هماهنگی بین حوزه های مدیریت یک شهر یا روستا باید بخش آب 
شهری و روستایی به شهرداری ها واگذار شود. با همین استدلال که مدیریت 
مصرف آب شهری در اختیار شهرداری ها قرار گیرد، مدیریت پساب شهری نیز 

در اختیار سازمان آب قرار گیرد.
مختاری با بیان اینکه بخشهای منابع طبیعی و کشاورزی، همگنی و نزدیکی 
بیشــتری با بخش آب دارند. رفتار رودخانه ها پیوند نزدیکی با وضعیت منابع 
طبیعــی دارد و هرگونه اختلال در منابع طبیعی بر جریان های رودخانه ای و 
دریاچه ها و تالاب ها تاثیر میگــذارد، گفت:  مرکز اصلی مدیریت منابع آب، 
مدیریت منابع آب سطحی و زیرزمینی بوده که تمرکز اصلی وزارت آب بر این 
منابع است. ضمن اینکه با روایت های مختلف دست کم ۸۰ درصد آب مصرفی 

در بخش کشاورزی اتفاق می افتد.
بــه گفتــه وی، همچنین کنتــرل منابع آب ســبز نیز بر عهــده همان 
وزارتخانه ای خواهد بود که بخش کشاورزی را مدیریت می کند. دلیل اصلی 
برای پیوند بخش کشــاورزی به بخش آب این است که لازم است توسعه 
 بی رویه کشــاورزی از هشــت میلیون هکتار فعلی به کمتــر از دو میلیون 

هکتار برسد. 
کنترل مصارف یک میلیون حلقه چاه کشاورزی زمانی امکان پذیر است که 
وزارت آب همزمان متولی بخش کشاورزی نیز باشد. در همان حال لازم است 
تشــکیلات اجرایی اضافی در وزارت جهاد کشاورزی حذف شود. لازمه این 
اقدام ها تهیه یک اساسنامه و یک قانون جامع آب است که ریزه کاری حقوقی 

لازم برای کنترل مصارف آب در آن پیش بینی شده باشد.
این کارشناس ارشد مدیریت منابع  آبی با بیان اینکه به این ترتیب بخش های 
مصرفی آب شهری و روستایی به شــهرداری ها و دهیاری ها و بخش های 
مصرفی آب کشاورزی و محیط زیست به وزارت آب، کشاورزی و منابع طبیعی 
واگذار می شود، اظهار کرد: تامین آب برای بخش های صنعتی و شهری نیز 
لاجرم و به سبب پراکندگی واحدهای صنعتی و استقرار واحدهای صنعتی یا 

شهرک های صنعتی لازم است در اختیار وزارت صنعت قرار گیرد.
مختــاری با تاکید بر اینکه این شــوه چیدمان در تشــکیلات اجرایی به 
کوچک ســازی و چابک سازی دولت کمک می کند، اظهار کرد: در راستای 

کوچک سازی دولت بهتر است از حجم کارکنان ستادی و اداری دستگاه های 
اجرایی نیرو، کشــاورزی و منابع طبیعی کاست و به نیروهای میدانی افزود و 
در همان حال از ظرفیت های فعلی کارکنان برای توســعه خدمات در بخش 
خصوصی مشاوره و پیمانکاری کمک گرفت. در حالی که وزارت آب، کشاورزی 
و منابع طبیعی یک وزارتخانه متولی است که در همان حال که کنترل منابع 
آب کشور را به طور کامل در اختیار دارد در همان حال کنترل مصارف در بخش 

کشاورزی را در اختیار دارد.
وی ادامــه داد: مصارف آب در بخش های شــهری و روســتایی در اختیار 
شــهرداری ها و دهیاری ها و مصارف آب در بخش صنعت در اختیار وزارت 
صنعت است. در این میان تهیه دستورالعمل های لازم از دستگاه های متولی 
برای مدیریت مصرف آب در بخش صنعت الزامی اســت. وزارت صنعت نیز  
می تواند همانند شهرداری ها مدیریت مصرف آب در واحدهای صنعتی را بر 

عهده بگیرد.
به گفته این کارشــناس ارشد مدیریت منابع  آبی در بخش کشاورزی لازم 
است کاهش سطح زیرکشت اراضی در فضای باز را فراهم کنیم و در همان 
حال نسبت بخش کشاورزی به بخش صنعت کاهش یابد. فلسفه این کار به 
معنای خودداری از خودکفایی نیست بلکه هدف از آن افزایش بهره وری در 
بخش کشاورزی از طریق توسعه کشت های گلخانه ای و بهره برداری از منابع 
آب برای کشاورزی در فضای باز در اراضی مستعد و با بازدهی کافی و به ویژه 
بهره برداری از منابع آب سبز است. همانند دشت کربال در پایین دست رودخانه 
کربال و یا جلگه خوزستان با منابع آب فراوان رودخانه های آن که مستعد کشت 
در فضای باز بوده و بسیاری از نیازهای غذایی از طریق کشتهای گلخانه ای 

قابل دستیابی است.
مختاری اظهار کرد: وزارت آب متولی مدیریت آب در بخش کشــاورزی و 
منابع طبیعی نیز خواهد بود و یک وزارتخانه همگن متولی بخش های آب، 
کشاورزی و منابع طبیعی خواهیم داشت. این وزارتخانه وظیفه تامین آب در 
بخش های شهری و روستایی و صنعت را برعده می گیرد و وظیفه مدیریت 
مصرف آب شهری و روستایی و پساب شهری و روستایی بر عهده شهرداری ها 
و دهیاری ها و وظیفه مدیریت مصرف آب و پساب بخش صنعت نیز بر عهده 

وزارت صنعت خواهد بود.

رئیس حوضه آبریز زاینده رود گفت: خط تونل ســوم کوهرنگ باید وارد مدار شود تا 
وضعیت حوضه آبریز با کمک بارش ها کمی به تعادل برسد در غیر اینصورت شرایط 

سختی برای کشت پاییزه خواهیم داشت.
علیرضا الماسوندی درباره اقدامات دولت برای حوضه آبریز زاینده رود، اظهار داشت: طرح جامع حوضه آبریز 
زاینده رود در مدت زمانی کمتر از چهار ماه تدوین شد که در آن محاسبه و میزان تخصیص ها در حوضه 

زاینده رود و عدالت در توزیع بر اساس مدل های برنامه ریزی منابع آب در طرح های جامع، دیده شده است.
وی ادامه داد: نتایج همه این ها مشخص و اطلاعات منابع و مصارف تدقیق شده است و کاری که شاید 
چندین سال طول می کشید طی چهار ماه انجام و برنامه اقدامات احصا شده و گزارش اولیه خدمت رئیس 

جمهوری ارائه شد و ایشان برای اجرا دستور دادند.
رئیس حوضه آبریز زاینده رود افزود: بر اساس آن ما تقویمی در ارتباط با اقدامات اجرایی در حوضه زاینده 
رود تهیه کردیم زیرا دیگر نمی خواهیم درباره آن ها حرف و گفتگو باشد و باید وارد فاز عملیاتی شده و اقدامات 
جهادی آغاز شود؛ در این راستا در حوزه تحویل حجمی از ماه های آینده آغاز خواهیم کرد و در حوزه تأمین 
نیز اقداماتی شده است.الماسوندی در خصوص سرنوشت تونل سوم کوهرنگ که بهار امسال خط اضطرار آن 
وارد مدار شد و پس از دو هفته متوقف شد، ابراز داشت: در رابطه با تونل سوم کوهرنگ با استان صحبت هایی 
شده با توجه به اینکه کشاورزان در این فصل مصارفی ندارند، حتی با فرماندار شهر کوهرنگ نیز گفتگوهایی 
داشتیم، با استاندار اصفهان نیز مسائل را مطرح کردیم تا تعاملی صورت گیرد که بتوانیم انتقال تونل سوم را 

برای سد زاینده رود داشته باشیم و فکر می کنم این طرح اجرا خواهد شد.
وی تصریح کرد: اگر خط کوهرنگ سه وارد مدار شود که باید وارد شود کمی شرایط حوضه متعادل خواهد 
شد و امید است که بتوانیم با ظرفیتی که در اثر بارندگی در سرشاخه ها خواهیم داشت و اضافه شدن این خط، 
شرایط حوضه آبریز متعادل شود، اگر تونل سوم کوهرنگ وارد مدار نشود شرایط سختی را در حوزه کشت 
پاییزه خواهیم داشت.رئیس حوضه آبریز زاینده رود در خصوص میزان تخصیص ها برای بخش های شرب، 
کشاورزی، صنعت و محیط زیست در سال آبی جدید ۱۴۰۱- ۱۴۰۲ این حوضه، گفت: هنوز مقدار تخصیص 
برای بخش های مختلف مشخص نیست اما قرار است بخشی از خسارت کشاورزان برای تملک اراضی داده 
شود ضمن اینکه با استاندار اصفهان و همچنین وزیر نیرو صحبت کردم و وزیر محترم دستور دادند که طرح 

انتقال را داشته باشیم تا با بارش های ماه های پیش رو برای ذخیره سد زاینده رود برنامه ریزی شود.
عملیات اجرایی تونل سوم کوهرنگ در سال ۱۳۷۷ با هدف تأمین آب به میزان حدود ۲۵۵ میلیون مترمکعب 

در سال برای تأمین بخشی از کمبود آب منطقه مرکزی ایران آغاز شد.
قرارداد ساخت سد تونل سوم کوهرنگ نیز در سال ۱۳۸9 بسته شد و قرار بود سال ۱۳9۳ به بهره برداری 
برسد. هر چند عملیات اجرایی سد مخزنی این تونل در چند سال اخیر بدلیل مشکلاتی از جمله منابع مالی 
متوقف ماند اما خط اضطرار تونل سوم کوهرنگ بهار امسال وارد مدار شد که مدتی بعد پمپاژ این خط نیز 
متوقف شد. گفتنی است اگر پروژه تونل و سد کوهرنگ سه تکمیل و به بهره برداری برسد با توجه به کاهش 
ظرفیت این خط در مجموع سالانه ۱۲۰ میلیون مترمکعب آب به حوضه آبریز زاینده رود می توان انتقال داد.

 تونل سوم کوهرنگ
 باید وارد مدار شود

بر اساس گزارش مؤسسه تحقیقات آب 
وزارت نیرو، بررســی وضعیت تبخیر در 
حوضه های آبریز کشور نشان از آن دارد 
که در این هفته و هفته آینده برای برخی 
حوضه ها این روند با کاهش روبه رو خواهد 

شد.
میزان تبخیر آب در حوضه های آبریز کشور یکی 
از مهم ترین مسائل در به وجودآمدن کم آبی یا پرآبی 
است، به طوری که هرچه میزان تبخیر بیشتر باشد 
وضعیت تأمین آب هم مشکلات بیشتری خواهد 
داشت.بر اساس اعلام مؤسسه تحقیقات آب وزارت 

نیرو، برای هفته اول، وضعیت پتانسیل تبخیر نسبت به متوسط ۵ سال اخیر در مناطق شمال تا شمال غرب و 
برخی از مناطق شرقی و جنوبی کشور افزایشی خواهد بود و نسبت به هفته گذشته به صورت پراکنده در بیشتر 

مناطق کشور همراه با کاهش پیش بینی می شود.
وضعیت پتانسیل تبخیر برای هفته دوم نسبت به متوسط ۵ سال اخیر در مناطق شمال غربی کشور افزایشی 

و در برخی از مناطق جنوب و شرق کشور به صورت پراکنده کاهشی پیش بینی می شود.
همچنین وضعیت پتانسیل تبخیر برای هفته دوم نسبت به هفته گذشته، عمدتاً در بیشتر مناطق کشور 

کاهشی خواهد بود
بر پایه این گزارش، اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز دریای خزر در هفته منتهی به ۱۵ مهر 
نسبت به هفته گذشته  منفی ۰.۴ میلیمتر است، درحالی که این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر  

۱.۱  میلیمتر است.
این وضعیت برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه به این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفی  ۰.۴ میلیمتر 
و این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر نیز ۰.۸ میلیمتر است.اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه 
آبریز فلات مرکزی در هفته منتهی به ۱۵ مهر نسبت به هفته گذشته منفی ۶ دهم میلیمتر است، همچنین این 

میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر ۱ دهم میلی متر است.
این وضعیت برای حوضه آبریز قره قوم به این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفی ۸ دهم میلیمتر و 

این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر چهاردهم  میلیمتر است.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز مرزی شرق در هفته منتهی به ۱۵ مهرماه نسبت به هفته 

گذشته منفی ۰.۴ میلیمتر است، درحالی که این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر ۰.۷ میلیمتر است.
این وضعیت برای حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان به این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفی 

۴ دهم میلیمتر و این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر صفرمیلیمتر است.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز دریای خزر در هفته منتهی به ۲۲ مهرماه  نسبت به هفته 
گذشته منفی ۰.9 میلیمتر خواهد بود، درحالی که این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر یک میلیمتر 
است.این وضعیت برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه به این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفی ۷ دهم 

میلیمتر خواهد بود و این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر ۱.۴ میلیمتر خواهد بود.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز فلات مرکزی در هفته منتهی به ۲۲مهرماه  نسبت به 
هفته گذشته منفی ۱.۵ میلیمتر است، درحالی که این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر منفی یک 
دهم میلیمتر است.این وضعیت برای حوضه آبریز قره قوم به این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفی 

۱.۶ میلیمتر خواهد بود و این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر ۲ دهم میلیمتر خواهد بود.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز مرزی شرق در هفته منتهی به  ۲۲ مهرماه نسبت به هفته 
گذشته  منفی ۱.۸ میلی متر است، درحالی که این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر منفی یک دهم 
میلیمتر است.این وضعیت برای حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان به این شکل است که نسبت به 
هفته گذشته منفی 9 دهم میلیمتر خواهد بود و این میزان نسبت به دوره مشابه پنج سال اخیر صفر میلی متر 

خواهد بود.

 تداوم روند کاهش تبخیر آب 
در حوضه های آبریز

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان از تحقق ۱۰۳.۶ درصدی 
برنامه تعهد شده تولید نفت و گاز در این شرکت در بازه زمانی ۶ ماه نخست امسال 

خبر داد.
به گزارش از روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، علیرضا هیهاوند در جلسه پیش 
بینی بهره دهی چاه های شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان بیان کرد: دست یابی به رکوردی بالاتر از تولید 
تعهد شده، نشانه همکاری همه مدیریت ها و بخش های عملیاتی و غیرعملیاتی و در مجموع حاصل زحمات 

و تلاش کلیه کارکنان این شرکت، و شرکت مناطق نفتخیز جنوب است.
وی با اشاره به مشکلات، چالش ها و تنگناهای این شرکت افزود: کمبود نیروی انسانی و آمار رو به رشد 

درخواست ترخیص و انتقال کارکنان موجود از مهمترین چالش ها و موانع این شرکت است.
هیهاوند همچنین فرسودگی ناوگان خودرویی را از دیگر چالش های این شرکت برشمرد و گفت: با توجه 
به گستردگی حوزه عملیاتی و کوهستانی بودن تاسیسات فرآورشی و قرار گرفتن چاه ها و خطوط لوله در 
مسیرهای سخت گذر کوهستانی ضرورت دارد ناوگان خودرویی سبک و سنگین ترابری این شرکت با عنایت 

ویژه تجهیز و نوسازی شود.
وی ادامه داد: با توجه به اهمیت آموزش کارکنان و با وجود همه محدودیت های ناشــی از همه گیری 
ویروس کرونا در ۶ ماه نخست امسال،۱۳۱ هزار نفر ساعت آموزش برای کارکنان را برنامه ریزی و به انجام 

برسانیم که از این مقدار، ۴۰۰۰ نفر ساعت سهم آموزش H.S.E برای نیروهای پیمانکار بود.
هیهاوند مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با اشاره به اینکه شکل گیری شهر 
مسجدسلیمان با شروع فعالیت های صنعت نفت در این منطقه مقارن بوده است افزود: هرچند نهادهای 
خدمت رسان در این منطقه مستقر هستند اما به دلیل شرکت-شهر بودن منطقه، توقع و انتظارات از صنعت 
نفت برای ارایه خدمات در چارچوب مسوولیت های اجتماعی در سطح بالایی قرار دارد که محدودیت قانونی 

و کمبود امکانات موجب شده خدمات در حد مقدورات ارایه شود.
وی اظهار امیدواری کرد تا با همکاری و همدلی کلیه کارکنان این شرکت، برنامه تولید ۶ ماه دوم امسالی 

همچون نیمه نخست فراتر از تعهد محقق شود.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب نیز اهتمام بیشتر مسوولان را برای به هنگام کردن و به 
سرانجام رساندن پروژه های تولیدی یا مرتبط با تولید نفت و گاز را خواستار شد و گفت: برنامه ریزی ها به 
گونه ای باشد که میادین غیرفعال در شرکت مسجدسلیمان مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته و با تدوین 

یک استراتژی و برنامه ریزی دقیق در جهت فعال سازی و بهره برداری از آنها حرکت کنیم.
علیرضا دانشی با بیان اینکه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت های تابع آن یک بنگاه بزرگ 
اقتصادی هستند که نقش بزرگی در اقتصاد کشور ایفا می کنند افزود: ضرورت دارد برنامه ریزی ها و طراحی 
تاسیسات به صورت منسجم و یکپارچه با این نگاه و هدف در جهت رسیدن به بیشترین دستاورد سوق یابند.
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان یکی از شرکت های تابعه شرکت ملی مناطق نفت خیز 

جنوب است.
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